
建设项目环境影响报告表

项目名称： 虎形山瑶王古寨御泉酒店建设项目

建设单位（盖章）： 湖南雪峰山大花瑶文化旅游有限责任公司

编制单位：邵阳荣泰环保科技有限公司

编制日期：2021 年 1 月







修改清单

修改意见 修改说明

1、核实项目建设内容、完善项目组

成一览表，补充环保设备，核实能源消耗。

P3已核实项目建设内容；P4已完善项目组

成一览表并补充环保设备相关情况；P5已

核实并修改能源消耗。

2、加强周边环境调查，核实噪声执

行标准。核实项目与虎形山风景名胜区的

关系。完善工程分析，核实施工废水产排

情况、污染物浓度，强化废水污染防治措

施。结合周边敏感点分布，细化施工扬尘、
[...]
地产生恶臭。通过污水处理设施全封闭、及时进行清洁、加强污水处理设施和垃

圾收集点周边绿化，设置绿化带，喷洒除臭剂等措施进行控制。

综上所述，项目恶臭气体经过大气扩散、绿化吸收后，对周边环境影响较小。

2.2 地表水环境影响分析

项目营运期废水主要为员工生活污水、宾馆住宿废水、餐饮废水和水疗池废

水。

1、生活污水

根据工程分析，本项目员工生活污水产生量为 928m3/a，所含主要污染物为

COD、BOD5、氨氮、SS和动植物油。经化粪池熟化处理后进入地埋式污水处理

设施处理达到一级标准后经西面水渠排入白面江。

2、宾馆住宿废水

本项目宾馆生活污水产生量为 46.2t/d，9240t/a。为一般生活污水，水质简单，

主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮和 LAS，经化粪池处理后进入地

埋式污水处理设施处理达到一级标准后经西面水渠排入白面江。

3、餐饮废水

项目餐饮废水产生量为 17.6t/d，3520m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油和 LAS，经隔油池预处理后进入地埋式污水处理设施处理达

到一级标准后经西面水渠排入白面江。

4、水疗池废水

项目水疗池清洗用水约为 202.66t/a，废水产生量按 90%计，则污水产生量为

182.39t/a。与其他污水一起进入地埋式污水处理设施处理达到一级标准后经西面

水渠排入白面江。

5、水疗池用水

本项目水疗池用水为山溪水加热后使用，不额外添加中草药等物质，经回收

装置过滤消毒后循环使用不外排。

综上所述，本项目各类废水经处理后均能有效处置或达标排放，对周边环境

影响较小。



- 40 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

2.2.1等级判定

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型

建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，具体见表 7-3。

表 7-3 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

本工程项目餐饮废水、住宿废水、水疗池清洗废水和生活污水混合排放，经

隔油池预处理后的餐饮废水和其他废水一同进入一体化污水处理设施，处理达标

后排入西面水渠最后进入白面江，污水排放方式为直接排放。本工程废水排放量

为 13870.39m³/a，69.35m³/d，根据《环境影响评价技术导则 -地表水环境》

（HJ2.3-2018）附录 A中的表 A.2中的内容进行计算，各污染因子污染当量值如

下 CODcr 1410无量纲、SS245无量纲、BOD5 560无量纲、动植物油 875无量纲、

氨氮 262.5无量纲，Q值小于 200，W值小于 6000，因此本项目地表水评价等级

为三级 A。

2.2.2水环境影响预测

②水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

由工程分析可得，项目废水排放量为 13870.39m³/a、69.35m³/d，高峰期污水

产生量为 131.05m3/d，主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油和 LAS。

①预测参数确定

为更好的了解项目废水外排对纳污水体的影响，本评价在废水正常排放情况

下，对评价河段进行预测分析。预测因子选取 COD、氨氮。

水污染物源强分别见表 7-4。
表 7-4 水污染物负荷增量

污水量（m3/a）
CODCr 氨氮

排放浓度 排放量（t/a） 排放浓度 排放量（t/a）



- 41 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

（mg/L） （mg/L）
13870.39 100 1.39 15 0.21

②预测河段水文参数

白面江：平均坡降 10%，平均流速 0.3m/s，平水期平均流量为 0.23m3/s，枯

水期平均流量为 0.15m3/s，水面宽度为 5m，水深 0.3-0.5m。项目无名水渠汇入白

面江上游 200m处（W3），无名水渠汇入白面江下游 500m处（W4）。断面污

染物背景浓度见监测数据。

③混合过程段长度

混合过程段长度按照《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ/T2.3-2018）

中公示计算，公示如下：

式中：Lm——混合段长度，m；

B——水面宽度，m；5m；

a——排放口到岸边的距离，m；本项目为岸边排放，取 0m；

u——断面流速，m/s；平均流速 0.3m/s；

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s。用泰勒（ Taylor）法求 Ey，

Ey=(0.058H+0.0065B)(gHI)1/2，求得 Ey为 0.11m2/s。

计算得出：Lm=22.73m，即污水排入白面江 22.73m后，即完全混合。

④预测模型

本项目排水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后沿西面

水渠排入白面江。环评根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》

（HJ/T2.3-2018），采用零维数学模型预测初始浓度。

零维数学模型公式：



- 42 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

⑤参数选取

本项目建成营运后，排水量为 13870.39m3/a，出水水质达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准后排入西面水渠，水渠水质执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（COD cr20mg/L、氨氮 1.0mg/L）。

预测模式中各参数选取见表 7-5。
表 7-5 水质预测参数选定

参数 单位 取值

Cp mg/L
CODcr 100
氨氮 15

Qp m3/s 8.0×10-4

Ch mg/l
CODcr 11
氨氮 0.6

Qh（平水期） m3/s 0.23
Qh（枯水期） m3/s 0.15

⑥预测结果

预测结果见表 7-6。

表 7-6 污染物预测结果表（单位：mg/L）

污染物 平水期 枯水期

COD 11.3 11.472

氨氮 0.649 0.676

根据受纳水体现状监测结果可知，受纳水体水质现状良好，尚有安全剩余容

量，由预测结果可知项目废水排入白面江后，其预测浓度小于《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，初始浓度增量很小，均未出现超标，因此，

项目废水外排对纳污水体水质影响很小。



- 43 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

综上所述，在采取环评提出的污水治理措施后，本项目营运期废水可实现达

标排放，对地表水影响较小。

1.3废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-7，废水排放口基本情

况见表 7-8，地表水监测断面位置见表 7-9，废水污染物排放信息见表 7-10。
表 7-7 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油、LAS

白

面

江

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

1#

一体

化处

理设

施

隔油、

化粪

池+
调节

+沉
淀+
消毒

工艺

DW001
□√是
□否

□√企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

表 7-8 本项目废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然水

体信息

汇入受纳自然

水体处地理坐

标
备

注
经度 纬度 名

称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

1 DW
001

110.698
360

27.5466
72

13870.3
9

白

面

江

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

/
白

面

江

III类 110.695
973

27.5439
87 /

表 7-9 本项目废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001 COD 《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
100

BOD5 20



- 44 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

一级标准SS 70
NH3-N 15

动植物油 20
阴离子表面活性剂

表 7-10 本项目废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 100 6.95 1.39
BOD5 20 1.4 0.28
NH3-N 15 1.05 0.21
SS 70 4.85 0.97

动植物油 10 0.7 0.14
阴离子表面活性剂 5 0.35 0.07

排放口合计

CODCr 1.39
BOD5 0.28
NH3-N 0.21
SS 0.97

动植物油 0.14
阴离子表面活性剂 0.07

1.4地表水环境影响评价自查

地表水环境影响评价自查表见附表。

1.5废水处理设施可行性分析

本项目污水处理站建议采用生物接触氧化法处理工艺，设计处理规模为

160m3/d。废水处理工艺流程如下图：

图3 废水处理工艺流程图

工艺介绍

项目拟采用格栅+调节池+初沉池+厌氧池+好氧池+二淀池+消毒池工艺处理

项目废水。项目废水经格栅分离出大粒径废渣后进入调节池，对水质水量进行调

节。调节后的废水进入初沉池进行初步沉淀，沉淀后的废水用提升泵抽入厌氧池

进行分解氧化，厌氧池出水自流入接触氧化池进行好氧分解；然后经好氧处理的

污水流入二沉池进行泥水分离，分离后的废水经消毒后达标外排。对地表水环境



- 45 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

影响可接受。

项目污水处理设施工艺流程主要为“格栅+调节池+初沉池+厌氧池+好氧池+

二淀池+消毒工艺”，该处理工艺已经相当成熟，对处理低浓度废水具有明显效

果。对各污染物的去除效率分别为 COD：85%，BOD5：90%，SS：80%，氨氮：

70%，动植物油：90%，考虑到日常经营中出现的不可预计情况，项目废水各污

染物因子出口浓度按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准取值。废

水排放量为 69.35t/d，高峰期废水排放量为 131.05t/d，项目污水处理站处理规模

为 150m3/d，完全有能力消纳旅游旺季高峰期产生的废水。

2.3 噪声环境影响分析

（1）设备噪声

设备噪声主要指空调外机、水泵等设备产生的噪声，噪声源强为 75~85

dB(A)。环评要求对设备安装减震垫，噪声经房屋隔音、距离衰减，厂界噪声可

达标排放，对周边居民影响较小。

（2）公共活动场所噪声

公共活动场所噪声主要指项目内往来游客、管理人员等活动的噪声，噪声级

在 50~65dB(A)之间。该类噪声产生的随机性较大，噪声持续时间，噪声源强较

小，且主要产生在白天。经距离衰减后，对周边居民影响较小。

综上所述，项目营运期产生的各类噪声通过距离衰减、绿化吸收后，厂界噪

声可达《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准。

2.4 固体废物环境影响分析

本项目营运期固体废物主要为员工和游客产生的生活垃圾、污水处理设施污

泥、水疗池水处理系统废渣及餐饮区隔油池废油。

项目内布设垃圾箱，将垃圾收集后交由环卫部门清运至生活垃圾填埋场处

置。虎形山瑶族乡有专门的公司每天清运，本项目产生的垃圾能做到日产日清；

隔油池废油主要为动植物油，不属于危险废物，设废油收集桶后交餐厨废物收集

单位处置。污水处理设施和水疗池处理系统在处理过程中会产生一定的废渣污

泥，均为一般固废，定期清掏后与生活垃圾一起交由环卫部门统一清运。

建设单位在严格采取以上固体废物治理措施后，可使固体废物得到资源化、

无害化处置。只要建设单位加强管理、做好固体废物的暂存与及时转运，项目运



- 46 -
邵阳荣泰环保科技有限公司

营期产生的固体废物不会对周边环境造成影响。

2.5 生态环境影响分析

项目建成后，占地范围内主要为绿化带和硬化地面，不易发生水土流失，区

内绿化以草地为主，并配以灌木及高大乔木，以净化空气、美化环境及减少噪声

外传。项目建成后区域将形成新的生态系统，可以一定程度上恢复和改善区域生

态环境质量。

2.6 景观协调性分析

项目建筑外立面选材以本地石材和木料为主，这样一方面使建筑风格与当地

环境相融合，建设物的主体以一种简洁干净的石材和本地木材为主要材质。建筑

立面上层丰富的折线造型配合简洁的石材和木料表达一种干净利落，没有过度修

饰的设计理念，将人文景观有机地融入到自然景观中。

项目在配套环保设施选址和装饰上考虑和景观的协调性：污水收集设施均隐

蔽设置或埋于地下，选择合适的外观颜色和装饰，并配置相应的立体绿化处理，

使其融入景区环境，不影响景区环境的观赏性。

项目注重建筑外观和内部材料和色彩选择，注重配套环保设施的选址和建筑

物外部装饰对景观的影响，打造具有文化特色和景观效果的视觉设计，不与景观

视觉相冲突。

2.7社会环境影响分析

①对居民经济生活的影啊

项目实施后吸引游客前来观光体闲的同时，带来更多的旅游消费收入，并促

进当地住宿、交通、商业等相关产业发展，带来更多的收入效益。

②对所在地居民就业的影响

项目建设增大周围游客量，因游客增大，服务市场规模增大，项日建设能

为所在地居民创造大量的新的就业岗位。

③对当地农业生产的影响

项目建设加速当地旅游业的发展，加速农业结构调整的步伐，带动了一批

旅游农副商品生产基地的兴建，扩大了具有花瑶特色传统旅游商品的市场规